
COMUNE DI SEGARIU 
Provincia del Sud Sardegna 

 

 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Numero  8   del  24-01-22  
 

 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventiquattro del mese di gennaio alle ore 12:40, presso 

questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per 

deliberare la proposta in oggetto. 

 

Dei Signori componenti la Giunta Comunale di questo Comune:  

 

FENU ANDREA Sindaco P 

LAI ALEX Vice Sindaco P 

PISTIS ROBERTO Assessore P 

PISANO ANGELA Assessore P 

SILENU MARIA LAURA Assessore P 

 

 
ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.  

Assume la presidenza il SIG. FENU ANDREA in qualità di Sindaco, partecipa il Segretario 

Comunale  SOGOS DR. GIORGIO 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata 

in oggetto. 

Oggetto: TARIFFE SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2022 

mailto:n.@25@


 

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 24-01-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI SEGARIU 

La seduta di Giunta Comunale si è tenuta alla presenza del Sindaco nella sede 

municipale,  degli assessori Lai Alex, Pisano Angela, Pistis Roberto, Silenu 

Maria Laura e del Segretario Comunale in modalità videoconferenza, così come 

stabilito dal DPCM 13 Ottobre 2020 art.1 comma 6 lettera n-bis come 

modificato dal DPCM 18 Ottobre 2020. 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

DATO ATTO che nel quadro dei provvedimenti emanati con il D.L. 28.2.1983, 

n. 55, convertito nella L. 26.4.1983, n. 131, per l'incremento della gestione 

finanziaria è stato fatto obbligo ai Comuni col dispositivo dell'art. 6, di stabilire, 

non oltre la data di approvazione della deliberazione riguardante il bilancio di 

previsione, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a 

domanda individuale finanziata da tariffe e contribuzioni e da entrate 

specificamente destinate; 

VISTO l’art. 53 comma 16 della Legge 23/12/2000 n. 388 che stabilisce che gli 

Enti Locali deliberino le tariffe per i servizi locali entro la data fissata per 

l’approvazione del Bilancio di Previsione; 

DATO ATTO inoltre che, ai sensi dell'art. 45 del D.Lgs. 30/12/1992 n. 504, a 

decorrere dal 01 gennaio 1994 sono sottoposti alle norme vigenti sui tassi di 

copertura del costo dei servizi esclusivamente gli Enti Locali che si trovano in 

situazioni strutturalmente deficitarie; 

VISTO il decreto del Ministero dell'Interno, emanato di concerto con il Ministero 

del Tesoro ed il Ministero delle Finanze, del 31.12.1983 e pubblicato sulla G.U. 

n. 16 del 17.1.1984, con il quale si individuano le categorie dei servizi pubblici 

locali a domanda individuale; 

RICHIAMATO l’art. 6 del D.L. 28.02.1983 n. 55, convertito nella L. 26.04.1983 

n. 131 che prevede che: “Le Province, i Comuni, i loro Consorzi e le Comunità 

Montane sono tenuti a definire, non oltre la data della deliberazione del bilancio, 

la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi a domanda 

individuale”; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 24-01-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI SEGARIU 

RILEVATO CHE tale ricognizione deve avvenire prendendo in considerazione i 

costi di ciascuno di questi servizi con riferimento alle previsioni del bilancio ed 

includendo gli oneri diretti ed indiretti di personale, le spese per l’acquisto di 

beni e servizi, le spese per i trasferimenti e le quote di ammortamento tecnico 

degli impianti e delle attrezzature (art. 14 del D.L. 28 dicembre 1989 n. 415, 

convertito, con modificazioni, nella legge 28.02.1990 n. 38); 

RICORDATO inoltre che, ai sensi dell’articolo 20, comma 2, lettera f), del 

decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito con modificazioni dalla legge 15 

luglio 2011, n. 111, il tasso di copertura dei servizi a domanda individuale 

rappresenta uno dei dieci criteri di virtuosità sulla base dei quali, a decorrere dal 

2014, verrà differenziato il concorso degli enti locali agli obiettivi di risanamento 

della finanza pubblica attraverso il patto di stabilità interno; 

RILEVATO CHE questo Comune, per l’anno 2022; ha istituito e attivato i 

seguenti servizi a domanda individuale: 

- SERVIZIO MENSA SCUOLA INFANZIA/SECONDARIA I^ GRADO; 

VISTI gli atti predisposti dagli uffici competenti al’organizzazione dei servizi 

soggetti a contribuzione da parte dell’utenza; 

DATO ATTO CHE, sulla base dei dati forniti dall’ufficio competente 

all’organizzazione del servizio mensa, il costo unitario del pasto è pari a € 5,21( 

iva compresa) e pertanto i costi del servizio mensa per l’anno 2022 sono così 

riassunti: 

UTENZA N.PASTI COSTO 

Alunni scuola infanzia 2028 €. 10.565,88 

Alunni scuola secondaria I^ 1708 €.    8.898,68 

Personale scuola infanzia 312 €.    1.625,52 

Personale scuola secondaria I^ 366 €.    1.906,86 

TOTALE 4414 €  22.996,94 

Spese imputabili per stampe 

buoni mensa  

 €    163,96 

TOTALE  € 23.160,90 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 24-01-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI SEGARIU 

DATO ATTO CHE la copertura del costo complessivo di gestione dei servizi 

suddetti con proventi tariffari e con contributi finalizzati deve essere effettuata in 

misura non inferiore al 36%; 

ACCERTATO CHE le entrate da contribuzione da parte degli utenti sono 

stimante per l’anno 2022 in € 8.219,20 (€ 2,20 x n. pasti alunni scuola 

infanzia/secondaria 1^ tot. 3736) a fronte di una spesa pari a € 19.628,52 

(utenti scuola infanzia + utenti scuola secondaria + stampe buoni mensa) 

determinando una percentuale di contribuzione da parte dell’utente pari allo 

41,87%; 

ACCERTATO CHE si prevede anche per l’anno 2022 una contribuzione da 

parte del Ministero della Pubblica istruzione di € 1.196,46 (contributo erogato 

nell’anno 2021) a fronte della spesa della mensa per il personale docente;  

RILEVATO pertanto che la copertura del costo complessivo di gestione del 

servizio mensa in parola, effettuata con proventi tariffari utenti e con contributi 

finalizzati, risulta essere in misura non inferiore al 36%; 

ACQUISITI, ai sensi. dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 sulla presente 

proposta di deliberazione i pareri di regolarità tecnica e contabile; 

RILEVATO, per quanto sopra espresso, di poter confermare per l’anno 2022 le 

tariffe relative ai servizi a domanda individuale relative al servizio mensa 

scolastica nella misura di contribuzione a carico dell’utente fissata in € 

2,20/buono pasto; 

VISTE le disposizioni di legge sopra richiamate; 

VISTO lo statuto comunale, 

VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente 

CON VOTAZIONE UNANIME, resa nelle forme di legge. 

 

DELIBERA  

 

DI CONFERMARE per l’esercizio 2022 le tariffe dei servizi a domanda 

individuale erogati da questo Comune: 

A) SERVIZIO MENSA scuola infanzia/secondaria I^: 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 24-01-2022 - Pag. 5 - COMUNE DI SEGARIU 

- contribuzione utenza per singolo pasto: € 2,20; 

- totale contribuzione utenti scuola infanzia prevista anno 2022: € 4.461,60; 

- totale contribuzione utenti scuola secondaria I^ prevista anno 2022: € 

3.757,60 

- contributo potenziale Ministero della Pubblica Istruzione:€ 1.196,46; 

- TOTALE SPESA PREVISTA ANNO 2022: € 23.160,90 

- % contribuzione prevista utenza: 41,87%; 

- % contribuzione prevista utenza + contributo Ministero Istruzione: 40,65%; 

DI ALLEGARE copia della presente deliberazione al redigendo bilancio di 

previsione 2022-2024, in conformità a quanto dispone l'art. 172 del Decreto 

Legislativo n. 267/2000. 

 
Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con ulteriore e separata votazione 

espressa in forma unanime e palese  

 

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 24-01-2022 - Pag. 6 - COMUNE DI SEGARIU 

 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL DECRETO LGS. 
18.08.2000, N. 267: 

 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Data: 17-01-2022 Il Responsabile del servizio 

 Pintori Marco 
 

 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 17-01-2022 Il Responsabile del servizio 

 Pintori Marco 
 

 
 
 
 
 
 
 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 24-01-2022 - Pag. 7 - COMUNE DI SEGARIU 

 

DI QUANTO SOPRA si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma viene 
sottoscritto come segue: 

 
 

IL PRESIDENTE Il SEGRETARIO COMUNALE   
FENU ANDREA  SOGOS DR. GIORGIO 

 

 
 

SI CERTIFICA che la presente deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari 
ai sensi dell’art. 125, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D.lgs 
18.08.2000 n.267 e pubblicata all'Albo Pretorio online  di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dalla data odierna ai sensi dell’art.124 del medesimo T.U.. 

 
 Il Segretario Comunale 

Segariu,  31/01/2022           SOGOS DR. GIORGIO 
 

 
 
 

 
SI CERTIFICA che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 

 Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, c.4 del Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali Dlgs 18.08.2000 n.267) 

 Perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (dell’art. 134, c.3 del Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali Dlgs 18.08.2000 n.267) 

 
 

 Il Segretario Comunale 
Segariu,   SOGOS DR. GIORGIO 
 

 
 
 


		2022-01-31T15:02:24+0000
	SOGOS GIORGIO


		2022-01-31T16:35:44+0000
	FENU ANDREA




